
4e Ensamkommande & nyanlända - hälsa och insatser 
 
Fråga: Jag har tidigare fått forskning citerad till mig där det sagts att ensamkommande barn som 
vuxna har mindre problem än barn som kommer som flyktingar tillsammans med sina föräldrar. 
Alltså att de i högre grad har arbete etc. Stämmer detta? 
Svar: I en forskningsrapport från 2015 (m.fl.) redovisas att ensamkommande barn snabbare kommer 
ut i arbete, jämfört med barn som kommer tillsammans med sin familj och att de i Sverige har 
motsvarande löner som inrikes födda med liknande arbeten. Det fanns dock könsskillnader som kan 
vara viktiga att beakta, flickor studerar oftare eller kan stanna hemma och ta hand om barn och 
hushåll. Under föreläsningen inflikade Henry Ascher även att ensamkommande kan ha ett högre 
tryck på sig att komma ut i arbete, för att få stanna kvar i landet och för att kunna hjälpa sin familj (i 
ursprungslandet) ekonomiskt. Det skulle också möjligtvis kunna vara så att många som kommer 
tillsammans med sin familj till Sverige har andra förutsättningar, t.ex. att kunna läsa vidare och att 
det kanske är därför som de kommer ut i arbetslivet senare. Läs gärna forskningsrapporten 
Celikaksoy & Wadensjö. De har skrivit flera rapporter och artiklar på temat.   
 
När det gäller datakällor för uppföljning på lokal och regional nivå rör de flesta vuxna, men Skolbarns 
hälsovanor inkluderar barn och i Indikatorlabbet rör vissa indikatorer barn. Även i Socialstyrelsens 
register över vård och diagnoser kan barn studeras.  
 
 
Indikatorlabbet:                                                    
http://www.andtuppfoljning.se/indikatorlabbet/ 
 
Interaktiva faktablad psykisk hälsa:                  
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/psykisk-halsa-och-
suicidprevention/statistik-psykisk-halsa/psykisk-halsa-lans-och-kommunstatistik/ 
 
Skolbarnshälsovanor: 
http://fohm-app.folkhalsomyndigheten.se/Folkhalsodata/pxweb/sv/C_HBSC/?rxid=e9310225-d8b0-
484d-9cc1-1dcfd2c627f3 
 
För den som är intresserad av psykiatrisk vård hänvisas till Socialstyrelsens databaser:  
 
http://www.socialstyrelsen.se/statistik/statistikdatabas/diagnoserispecialiseradoppenvard 
http://www.socialstyrelsen.se/statistik/statistikdatabas/diagnoserislutenvard 
 
Folkhälsostudio: 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/datavisualisering/ 
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